Et qua futura sunt annunciat vobis. [Constat in numeroso fidelium per donum sancti spiritus pronoste, ac praedisse ventura. Sed quia sunt nonnulli, qui spiritus gratia pleni infirmos curant, mortuos suscitant, demonibus imperant, multis virtutibus coruscant, ipsi angelicam in-

Sapien. 1.

Luc. 10.

Ioan. 17.

Ioan. 8.

2. Cor. 12

Ioan. 20.

Matt. 6.

Luc. 24.

Ioan. 3.

Abac. 2.

terris

terris vitam gerunt, nec tamen quæ sibi sunt ventura spiritus ejusdem revelatione cognoscunt. Potest hic Domini sermo etiam sic accipi, quia spiritus adveniens, quæ ventura sunt nobis annunciat, cum gaudia nobis patriæ celestis ad memoriam reducit, cum festa illa supernæ civitatis per dominum nobis suæ aspirationis innotescit. Ventura nobis annunciat, cum nos à delectatione prætentium abstrahens, promissi in celis regni desideris inflamat.

Adulta. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annunciat vobis. J. Spiritus clarificavit Christum, quia per eum rata charitas in cordibus discipulorum accensa est, ut abjecto timore carnali effectum resurrectionis ejus constantes predicarent, à quo tempore passionis pavidi fugerunt. Unde scriptum est: *Et repleti omnes spiritu sancto, & loquebantur verbum Dei cum fiducia* Spiritus clarificavit Christum, cùm impleri gracia spirituali doctores sancti, tot & tanta miracula in nomine Christi fecerunt, quibus orbe totum ad fidem Christi converterent, tot ac tanta pro Christi nomine passione certamina pertulerunt, donec ipsa etiam superborum colla persecutorum suavissimo Christi iugo submitterent. Spiritus clarificat Christum, cùm sua nos inspiratione ad diligendam ejus visionem accendit, cùm illum patri in divinitate æqualem esse credendum fidem cordibus intimat.

Quia de meo inquit, accipiet, & annunciat vobis. De patre accipit Spiritus sanctus, unde accipit & filius, quia in hac Trinitate de patre natus est filius, de patre procedit Spiritus S. Qui autem de nullo natus sit, de nullo procedat, pater est solus. *Omnia quacunq; habet pater, mea sunt, propterea dixi, quia de meo accipiet, & annunciat vobis.* De his dixit, quæ ad ipsam patris divinitatem pertinent, in quibus illi est æqualis omnia, quæ habet pater habendo. Neq; enim Spiritus sanctus de creatura, quæ patri est subjecta, & filio erat acceptus, quod ait: *De meo a. cipiet, sed utiq; de patre de quo procedit spiritus,* & de quo natus est & filius. Sed quia donante Domino lectionem sancti Evangelii patrum vestigia sequentes exponendo transcurrimus, relat veltram fraternitatem, charissimi, mecum pariter admoneo, ut ejus memoriam sollicita semper intentione seruemus, ejus tuavitatem devoto pectore scutemus, & cato ipsius ore ruminemus. Quid enim prodebat ad audiendum Dei verbum convenire, & expleto auditu ad inaniam mox, & secularia colloquia vel acta converti? Recolamus ergo juxta quod eadem admonet lectio, quia Dominus noter expleta passione redit ad patrem, à quo misericordia, nec patrem cum ad nos veniret, nec nos deo res cùm rediret. Illuc ejus vestigia toto mentis nisu flectemur, & ut illo pervenire, & illius regni januam mereamur intrare, perpondamus magnopere, quibus actionum gressibus in terra degens in excellere. Qui enim dicit se in Christo manere, debet inquit ipse ambulare, & ipse ambulare. Certe ipse per agones passionis ad coronam peruenit glorio: merito ergo intunnatur & nobis, quia per multas tribulationes oportet non intrare in regnum Dei. Unde & Apolitus Petrus obfusus fervore tentacionum quibusdam fratris, conolans ait: *Nolite pavere, quia novi aiquid contingat, sed communicaentes Christi passionibus gaudete, ut & in revelatione glorie ejus gaudetis exultantes.* Devocemus ad mentem, quia gratiam spiritus discipulis, & se nullum esse petimus, & omnifit: *& cursum omni vigilante cogitationibus illecebroſis contulimus Spiritum sanctum Dei, in quo signi sumus in diem redemptoris.* Sic enim scriptum est: *spiritus sanctus discipilina effugier sicutum, & auferet se à cogitationibus, que sunt sine intellectu.* Unde provide Psalmita, cùm hujus spiritus accidit desiderio flagaret, prius cordis mundi hostitum, in quo hunc recipere posset, & sic demum sancti hostitis in gressum quarebat. Cor mundum, inquit, *crea in me Deus, & spiritum rectum innova in viscerebus meis.* Pruis quippe cor mundum in se creari, ac deinde spiritum rectum in suis visceribus precabatur innovari, qui utique sciebat spiritum rectum in corde polluto sedem habere non posse. Retineamus sedulo corde, quia idem spiritus arguit mundum de peccato, & de iustitia, & de judicio. Caveamus ne ima quærendo ad mundum pertineant, quia mundus trahit.

Coloff. 3.
Philip. 3.

Iacob. 2.

Luc. 11.

Psal. 14.

Psal. 142.

I. Cor. 12.

Ibidem.

Ibidem.

Prov. 28.

& concupiscentia ejus. *Quæ sursum sunt queramus, quæ sursum sunt sapientiam, ubi Christus est in dextera Dei sedens.* Conversationem nostram cum Apostolo habeamus in celis, & ne de peccato incredulitatis arguamus, exerceamus operando quod creditum: *fides enim sine operibus otiosa est.* Ne ex comparatione iustorum, quos imitarinoluerimus acrius judicemur, solertia animo memoremus, quod de contemptibus suæ gratia Dominus ait: *Regina Austris surget in iudicio cum generatione ista, & condemnabit eam, quia venit à finibus terra audire sapientiam Salomonis.* & ecce, plus quam Salomon hic. Ne cuni mundi principe damnamur, refutamus illi fortis in fide, & fugiet à nobis. Loquuntur veritatem in corde nostro, nec facianus dolum in lingua nostra, ut spiritus veritatis magis q; diffundendo charitatem in cordibus nostris, ducat nos ad agnitionem omnium veritatis. Hujus spiritus gratiam in cunctis actibus nostris, charissimi, hujus precem auxilium, dicamus singuli Domino, dicamus omnes: *Spiritus tuus bonus deducit me in terram rectam.* Sicque sit ut qui Apostolus supervenient ea, quæ ventura erant, anunciat, nostris quoque mentibus venturæ virtutæ gaudia patefaciat, nos ad hæc inquirenda benignus incendat, cooperante ipso qui hunc & polliceri suis fidelibus, & dare consuevit Iesu Christo Domino nostro, qui vivit & regnat cum Patre in unitate ejusdem Spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA VOCEM JUCUNDITATIS. Joannis 16.

In illo tempore, dixit Iesus discipulis suis: *Amen amen dico vobis, si quid perieritis patrem in nomine meo, dabit vobis Vtque modò non peritis quicquam in nomine meo. Petite, & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Et reliqua.*

BEDÆ PRESBYTERI DE EA- DEM LECTIO.

Potest movere infirmos auditores, quomodo in capite lectionis hujus Evangelicae discipulis Salvator prominat: *Si quid inquens, petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis: cùm non solum nostri similes multa, quæ patrem in Christi nomine videntur petere, non accipiant, verum etiam ipse Apostolus Paulus tertio Dominum rogaverit, ut à te Angelus satana, à quo tribulabatur abscederet, nec impetrare potuerit. Sed hujus motio questionis antiqua jam patrum explanatione referata est, qui veraciter intellexerunt illos solum in nomine Salvatoris petere, qui ea quæ ad latitatem perpetuam pertinent pertinet: ideoque Apostolum non in nomine Salvatoris petiles, ut tentatione careret, quam ob custodiæ humilitatis accepit, quia si hac caruisti, salvis esse non posset, ipso affirmante cum ait: *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi simulus carnis meæ angelus satana, qui me colaphizet.* Quotiescumq; ergo petentes non exaudimur, ideo fit, quia vel contra auxilium nostrum salutis petimus, ac propter ea à misericordie parte beneficii gratia nobis, quod incepit petimus, negatur, quod eidem Apostolo Paulo contigit probarat, cui ter petenti responsum est: *sufficit tibi gratia mea, nā virüs in infirmitate perficitur; vel utilia quidē, & quæ ad veram salutem respiciunt, petimus, sed ipi male vivendo auditum a nobis iusti iudicis avertimus, incidentes in illud Salomonis: Qui avertit aurem suam ne audiat lege, oratio ejus erit execrabilis; vel dum pro peccatis quibusdam, ut reprehiscant oramus, & si salubriter petimus, atque ex nostro merito digni sumus auditu, ipsorum tamem perversitas ne impetraremus obsistit.* Fit etiam aliquando, ut salutaria priorsus & precibus sollicitis, & devotis quæramus actionibus, nec tamen statim obtineamus quæ petimus, sed in futurum petitionis nostra differatur effectus, sicut cum genibus flexis quotidie rogamus patrem, dicentes: *Adveniat regnum tuum, idem tamen regnum non inox oratione finita, sed tempore congruo sumus accepturi.* Quod pia provisione nostræ conditoris constat auctoritate, ut videlicet desideria nostræ devotionis dilatatione crescant, & incre-*

mento quoridiano magis magisque proiecta , tandem perfectius capiant gaudia quæ requirunt. Inter quæ notandum, quia cùm pro peccantibus oramus, & si eorum saluationem imperare nequimus, nequam tamen fructu preciis nostræ privamur: quia etsi illi digni non sunt salvati, nos tamen amoris quem illis impendimus , mercede donabimur, siveque in illa petitione implebitur nobis illa Domini promissio, quæ ait:

Siquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.] Intuendum enim, quia non ait simpliciter dabit, sed dabit, inquit vobis: quia non etsi eis pro quibus petimus dabit, nobis tamen cùm pro aliorū erratibus misericorditer intervenimus, præmitum nostræ benicitatis restituet. Sequitur:

Vñq; modò non: et si quisquam in nomine meo.] Non petierunt eutens in nomine Salvatoris, quia dum ipsum Salvatorem visibili præsenti completerentur, minus ad invisibilia salutis dona mentis intuitum erexerant. Sed & nostra fragilitas patrem petes nō in nomine Iesu, i.e. Salvatoris petet, dum contra rationē sua petet salutis, non ut Apostolorum simpliciter corporaliter visu sui Salvatoris ab alterna salutis petitione sit retardata, sed obstatu propriæ cupiditatis ab intuitu Domini & voluntatis impedita. Quid autem principaliter petendum, ac sine ulla dubitate eis, qui fideliter in petendo persistuerint, si parandum à patre, & Dominus subdendo manifeste, dicentes:

Petite & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.] Ordo quippe sensus est: Petite ut gaudium vestrum sit plenum, & accipietis. Plenum ergo gaudium beatitudinem perpetuam pacis appellat. Nam ut taceamus de gaudio reprobus, quo sibi luçtum mercantur æternum, habent sancti etiam in præsenti gaudium de sp̄ cœlestium bonorum, cùm pro Domino terrenis exercentur adversis : habent gaudium cum amore fraternali suadente, discunt gaudere cum gaudientibus, & flere cum flentibus. Sed non est plenum gaudium, quod fletu variante miscetur. Plenum quippe gaudium fit, ubi nemine flete cum solis datur gaudere gaudientibus. Ait itaque:

Petite & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.] Ac si patenter dicat: Non fluxa seculi gaudia, quæ & meroe semper mixta, & certo sunt sine obnoxia: sed illud singulare gaudium à patre petite, cuius plenitudo nullo cuiuslibet inquietudinis attacku minuitur, aternitas nullo unquam termino dissolvitur. Si enim persistenter in petendo, & procul dubio quæ petitis accipietis. De hujus plenitudine gaudii Petrus fidelibus scribit, dicens: Credentes autem exultabitis: lætitia inenarrabilis & glorificata, reportantes finem fidei vestræ salutem animarum vestiarum. Petere autem hujusmodi gaudium est, non verbis tantummodo patri cœlestis introitum flagitare, sed & digna operatione pro ejus perceptione certare. Neque enim quippiam utilitas adserit bene orando superna quætere, qui non defuerit perverse vivendo infirmis implicari.

Hac in proverbiosis locutus sum vobis. Venit hora, cùm iam non in proverbiosis loquar vobis, sed palam de patre annunciaro vobis.] Illum nimirum horā significat, quia eis peracta sua passio, ac resurrectione Spiritus sancti erat gratiam daturus. Tunc enī spiritualiter instruxi, spirituali dilectione succensi, quo perficiū omnia, quæ de agnitione divinitatis mortalibus erant capienda, ceperant, & ardenter sola qua ad ejus visionem promerendam juarent, petere ac desiderare curarent. Hoc est enim quod subiunxit:

Ilo die in nomine meo petetis.] Polllum horam, quam pollicetur, in futura vita intelligere, in qua palam de patre annunciat, i.e. palam patrem ostenderet electi, quando sicut Apostolus ait, videbimus eum saepe ad faciem. De qua annunciatione dicit & Joannes Evangelista: Charissimi, nunc filii Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus. Scimus enim quia cùm apparuerit, similes ei erimus: videbimus enim eum sic uis est. Ubi veraciter in nomine Iesu petente electi, dum pro nostra fragilitate intercedunt, quatenus ad sue salutionis fortē pertingamus, à qua adhuc interinfidias hostiū peregrinamur in terris, quam sanctorum petitionem apertissimè in die futura promisit: illo, inquiens, die in nomine meo petetis. In die etenim petent, quia non inter tenebras

pressurarum, ut nostra in praesenti, sed in luce sempiternæ pacis, & gloria beatorum spirituum pro nobis intercessio funditur. Possunt autem idem spiritus electorum in illa cœlesti civitate positi, etiam pro se ipsis in nomine Salvatoris petere intelligi: quia videlicet tempus universalis iudicii & resurrectionis corporum, in quibus pro Domino certavere, venire desiderant. Unde & Joannes ait: Vidi sub altare Dei animas inter electorum propter verbum Dei, & proper teſtimoniorum quod habebant. Et clamabant voce magna, dicentes: Vsquequo Domine sanctus & verus non judicat anguinem nostrum de his qui habitant in terra? Ubi continuo subinfurter: Et data sunt illis singula stola alba, & dictum est illis ut resusciterent tempus adhuc modicum, donec implerentur conservare, & fratres eorum. Singulas quippe stolas albas nunc habent animæ, cùm sola sua felicitate fiantur: binas tunc accipiunt, cùm impletio in fine numero fratrum, corporum quoque immortalium receptione latentur.

Et non dico vobis, quia ego rogabo patrem de vobis.] Quia enim Dominus noster Iesus Christus, & Deus & homo est, modò summa deitatis, modò humanitatis humilia loquendo designat. Quod enim dicit non rogaturum se patrem, de discipulis propter consubstantialem patri divinitatis suæ potentiam dicit, in qua non patrem ipse rogarē, sed rogata cum patre consuevit dare. Quod vero Petrus ait: Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et de illo Joannes: Advocatum, inquit, habemus apud patrem lesum Christum iustum: propter dispensationem dictum est assumptæ humanitatis, cujus cum triumphum patris ostendit oculis, pro nostra infirmitate propitius intervenit. Potest & ita non inconvenienter accipi quod ait: Et non dico vobis, quia ego rogabo patrem de vobis, quia non de præsenti rogo, sed de future tempore postulat rogabo, quod sanctis in interna pace receptis non opus sit jam aliquid rogari de illis: quia nimirum taeta beatitudine donati sunt, quæ amplior esse non potest.

Ipsa enim pater amat vos, quia vos me amatis. & credidistis quia à Deo exsti. Non ita intelligendum est, quasi amor & credulitas discipulorum præcelerit amorem quo illos patet amare, meritusnum numen prius sit munieribus gratia cœlestis, cum aperitissime dicat Paulus apostolus: Aut quis prior dedit illi, & retribueret ei? Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia: sed ita potius, quia pater illos gratuitō amore prævenerit, atque ad amandum credendumque filium amando iustulit, & quia ipsi agnitarū filii dilectionem ac fidem pio & solito corde servaverint, majoribus eos donis paterna dilectionis esse remuneratos. Non autem arbitrandum quia pater sine filio & Spiritu sancto amare, vel amoris possit munera dare. Nec rursum æstimandum, quia filius sine patre & Spiritu sancto valeat amari vel credi. Quod ergo ait, ipse enim pater amat vos, intelligendum est una cum filio & Spiritu sancto amare, quos amore dignos judicat. Et quod adjunxit, quia vos me amatis, eadem ratione sentiendum est: quia quicunque filium recte amat, hunc cum patre & amborum spiritu amet, quia quorum inseparabilis est natura divinitatis, horum una eademque sunt dona virtutis.

Exiū a patre, & veni in mundum. iterum relinquo mundum, & vado ad patrem.] Exiū a patre & veni in mundum, quia mundo visibilis apparuit in humanitate, qui erat invisibilis apud patrem in divinitate. Exiū a patre, qui non in ea forma qua equalis est patri, sed in assumpta creatura minor apparuit. Et veni in mundum, quia in forma servi quam accepit, etiam hujus mundi amatoribus se vindicū præbuit. Iterum relinqui mundum, & rediit ad patrem, quia ab aspectu amatoribus mundi quod viderant abſtilit, & se amatoribus suis æqualem patri esse credendum docuit. Relinquit mundum, & rediit ad patrem, quia humanitatem quam induit, per ascensionem ad invisibilis perduxit. Hac quidem verba Domini mystica, & sicut ipse testatur, in proverbiosis sunt dicta: sed discipuli quibus dicebantur, adeo carnales adhuc erant, ut eorum profunditatem minimè caperent, & non solum arcana dictorum, sed nec ipsam ignorantiam tuam intelligent, putantes simpliciter & dilucide prolata, quæ non intel-

ligen-

Apocal. 6.

Lug. 22.

1. Joan. 2.

Rom. 11.

Rom. 12.

1. Pet. 1.

1. Cor. 13.

1. Joan. 3.

ligentibus proverbia erant. Unde continuò responderunt.
Ecce nunc palam loqueris, & proverbiū nullum dicas. I Pa-
lam igitur eum loqui autemabant, cuius mysteria dicto-
rum necdum comprehendere valebant. Quod autem ad-
jungitur:

Nunc scimus quia seis omnia, & non opus est tibi, ut quis te in-
terroget. In hoc credimus, quia à Deo existit. Aperte ostendunt,
quia loquens ad eos Dominus de his maximè disputabat,
qua illos delectabat audire, & que illi interrogare vole-
bant, hac ipse preventiens eos ultrò proferebat. Unde me-
ritò illum scire omnia quasi Deum, & quasi Dei filium à
Deo verissime credunt & confitentur. Aperatum namque di-
vinitatis indicium est cogitationum nōs secreta, Salo-
mone affirmante, qui Deo supplicans ait: Tu enim solus nōs
corda omnium filiorum hominum. Unde etiam Hieremias ait:
Tu autem Domina Sab-sob, qui iudicas iustitiae, & probas renes, &
cor. Neque hæc transeunter, aut negligenter commemo-
randa, sed solerter invigilandum est, fratres mei, ut non
verba tantum & opera nostra, sed ipsa quoque cordium
secreta divinis auctoribus digna reddamus. Non in templo
nostrī pectoris odiorum flamma, non invideat rubigo resi-
deat, non inde turpis vel contumeliosi sermonis radix
oriatur, non ibi meditatio facti nocentis innascatur: me-
mores sinu dominicae comminationis, quā dicitur: Ego
enim opera & cogitationes eorum venio ut congregem. Et, ex-
pulsis vitorum ruderibus, talem cordis nostri paremus
manum, cuius ipse tenerit inesse mansor, qui ejus in-
evitabilis inspecto & judex est. Scendum autem, quia
triplex est modus cogitationum nequam: unus earum, quā
deliberatione & proposito peccandi mentem contaminat:
alius earum, quā delectatione quidem peccati men-
tem perturbant, nec tamen hanc ad peccandi consensu
perturbant: tertius earum, quā naturali motu mentem per-
currentes non tamen hanc ad perpetranda vitia illiciunt,
quam à bonis, quā cogitare debuit, impeditum. Veluti est,
cumphantasmata rerum, quā aliquando supervacue ge-
fita vel dicta novimus, ad memoriam reducimus: quarum
crebra retractatio quasi importuna muscarum improbi-
tas cordis oculos circumvolare, ac spiritalem ejus aciem
inquietare magis, quam excæcare consuevit. A cunctis au-
tem his cogitationum nequam generibus castigari mon-
nuit Salomon, cum dicit: Omni cibadia serva cor tuum, quo-
nam ex ipso via procedit. Cujus monita sequentes agamus
solliciti, ut si quid consenserit pertrandi facinoris in animo
deliquimus, scita hoc confessione, & dignis penitentiæ
fructibus abstergamus. Si delectatione peccandi nos ten-
tari senserimus, noxiā delectationem crebris precibus
ac lachrymis, crebra amaritudinis perpetua recordatione
pellamus: & si nos solos ad hanc propulsandam sufficere
non posse viderimus, fratrū queramus auxilia, ut, quod
nostris virtibus nequivimus, illorum confilio & interces-
sione sumamus. Multum enim valet deprecatio iusti afflata:
& sicut idem præmisit, oratio fidei salvatoris infirmum, & alle-
viabit eum Dominus: & si in peccatis sit, dimittentur ei. Quia
supervacuus cogitationibus ad integrum carere non vale-
mus, has, in quantum possimus, immissione bonarum cogi-
tationum, & maxime frequenti Scripturarum medita-
tione fugemus, juxta exemplum Psalmitæ, qui dicit:
Quonodo dilexi legem tuam Domine, tota die mediatio mea est.
Petamus supernam clementiam, quod est verè in nomine
Saluatoris petre, ut & cordis munditiam, & boni operis
præfecti efficaciam, & ante omnia illam sedula mente re-
colamus horam, illam citius venire optemus, in qua non
jam per Scripturas loquatur nobis Dominus, sed palam
de Patre annunciet nobis, cum quo vivit & regnat Deus
in unitate Spiritus sancti, per omnia secula seculorum.
Amen.

IN LITANIIS MAJORIBUS ET MINO-

RIBUS. Luca ii. Matth. 7.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Quis vestrum habebit
amicum, & ibi ad illum media nocte, & dicet illi: Amice com-
moda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me,
& non habeo quod ponam ante illum. Et reliqua.

Beda Tom. 7.

BEDÆ PRESBYTERI DE
IADÉM LECTIÖNE.

R OGATUS à discipulis Salvator non modò formam ora-
tionis, sed & instantiam frequentiamque tradit
orandi.

Amicus ergo, ad quem media nocte venitur, ipse Deus
intelligitur, cui in media tribulatione supplicare, & tres
panes, id est, intelligentiam Trinitatis, quā præsentis vita
confidentur labores, efflagitare debemus. Amicus, qui ve-
nit de via, ipse nostræ est animus: qui cotiens a nobis rece-
dit, quotiens ad appetenda terrena & temporalia foris vag-
gatur. Redit ergo, cœlesti; almonia refici desiderat, cùm
in se reversus superna ceperit ac spiritualia meditari. De
quo pulchrè, qui perierat, adjungit, non se habere quod ponat
ante illum; quoniam anima post seculi tenebras Deum su-
spiranti nil præter eum cogitat, nil loqui liber, intreri
tolum quod recognovit, summa Trinitatis gaudia con-
templari, atq; ad hoc pleniū intuendi pervenire satagit.

Et ille deinceps respondens dicit: Noli mihi molestus esse, iam
ostium clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili, non pos-
sum surgere & dare tibi. Ostium amici divini est intelligentia
sermonis, quod sibi Apostolus orat aperiri ad loquen-
dum mysterium Christi, clausumque est tempore tamis,
cùm intelligentia verbi non datur. Et illi, qui evangelicam
sapientiam tanquam panem erogantes, per orbem
terram prædicaverunt, pueri patris familias, jam sunt in se-
creta quiete cum Domino, & tamen orando efficiuntur, ut
accipiant desiderans intellectum ab ipso Deo, etiam si ho-
modestis, por quem sapientia prædictetur.

Et ille si perseveraverit pulsans, dico vobis: & si non dabit illi
surgens, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius
surget, & dabit illi quicquid habet necessarium. Et ego dico vobis:
Perite, & dabitur vobis: querite, & invenietis: pulsate, & aperi-
te vobis. Comparatio est à minore. Si ergo amicus homo
surgit de lecto, & dat non amicitiā, sed rædio compulsius,
quanto magis dat Deus, qui sine tadio largissime donat,
quod petitur? Dominus etenim Salvator noster ad cœle-
stis regni gaudia nos pervenire desiderans, & nos eadem
gaudia a te petere docuit, & nobis petentibus te hæc datu-
rum esse promulgit.

Petite, inquit, & dabitur vobis: querite, & invenietis: pulsate,
& aperiatur vobis.] Quæ nobis sunt verba Domini nostri,
fratres charissimi, magnopere ac toto ex corde penitanda:
quia videlicet regnum cœlorum non ociosis & vacanti-
bus, sed potentibus, querentibus & pulsantibus dandum,
inveniendum & aperiendum esse tellatur. Petenda est er-
go janua regni orando, querenda recte vivendo, pulsanda
perseverando. Non enim sufficit verbi tantummodo Do-
minum rogare, si non etiam quæserimus diligenter quæ-
liter nobis sit vivendum, ut dignissimus impetrare, quæ
possumus, ipso attollente, qui ait: Non omnis, qui dicit mihi,
Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit vo-
luntas patris mei, qui in cœli est, ipse intrabit in regnum cœ-
lorum. Neque aliquid prodest bona inchoasse, si non quis
que studeat ea, quæ bene inchoaverat, ulque ad finem fir-
mum perdutere: quin in modo melius erat non cognoscere viam ju-
stitiae, quam post cognitionem retroversum converti. Unde neces-
sè est, fratres mei, ut petamus seduli, sine intermissione
oremus, procidamus ante Deum, ploramus coram Domino, qui
fecit nos: & ut exaudiari mereamur, videamus solliciti, quæ
liter nos vivere velit, quid nos facere iussit, qui fecit nos.
Queramus Dominum, & conformemur, queramus faciemus
semper: & ut hunc invenire ac videre mereamur, mundemus
nos ab omni iniquitate carnis & spiritus: quia
nonnisi casu corpore in die resurrectionis ad celos suble-
vari, nonnisi mundi corde gloriam valent divinae majestatis
intueri. Pulchritus infatigabili desiderio æternæ beatitudi-
nis aures pii conditoris, nec desificamus a coptis, prius-
quam illo aperiente de carcere mortis hujus mundi eri-
pi, ac portam mereantur cœlestis patria ingredi. Nemo
sibi blandiatur de innocentia, nullus suis fidens astibus,
qui qui misericordia justi judicis non egat, à precibus
cellet: Quin potius etiam cum se aliquid boni quis egisse

Colof. 4

Matt. 7

2. Petr. 2
Psal. 94

cogn-

cognoverit, quia qua hoc distinctione judicetur, ignorat, tremens cum Propheta clamet: Ne intras in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omni vivens. Et cum B. Jobs: Si iustificare me volueris, os meum condemnabit mesi innocentem offendere, pravus me comprobabit, memor semper illius apostolici sermonis: Quia si confiteamur peccata nostra, fideli & iusto est, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facinus Deum, & verbum eius in nobis non est. Neque tunc quispiam, considerata peccatorum suorum qualitate seu quantitate, a perenda venia mentem desperrando revolet, neminem visa suorum putredine vulnerum, sui magnitudine languoris a salute quærenda retrahat. Praebeat magnam obrinendæ sanitatis fiduciam, quod ipse conditor noster medicus nobis fieri, ipse ad nos venire in carnem, ipse infirmates nostras suscipere ut sanaret, dolores nostros ut auferret, portare dignatus est: ipsi suum pro nobis sanguinem fudit, suam pro vita nostra mortem obtulit, ipse magnis peccantium admisissis magna penitentia remedia ostendit, dicens per precursorem suum: Scimmina viperarum, qui ostendunt vobis fugere à ventura ira. Exante ergo fructu dignos paenitentia. Et paulo post inquit: Qui habet duas tunicas, det von habentis: & qui habet efas, similiter faciat. Ipse levioribus quotidianisq; nostris errabut, fine quibus hac vita transi g; no potest, quotidiania confessio- nis & intercessio- nis mutue medicamenta concessit, dicens per Apostolum Jacobum: Confitemini alterutru peccata vestra, & orate pro invicē, ut salvemini. Ipse rogari ut praestet, amat, qui animos inopum ad se rogandum larg⁹ donator erigit. Omnis, inquietus, qui petit, accipit: & qui querit, invenit & pulchri aperiatur. Non ergo dubitandum, quod petentes accipimus, querentes invenimus, pulchritudines nobis aperiuntur: qui nimur fallere non potuit veritas, qui promisit. Sed hoc est vigilantis intuendum, quia non omnes, qui coram hominibus orate videntur, in conspectu eterni arbitri petere vel querere, vel celestis regni adiutum pulsare probantur. Neque enim Propheta diceret: Prop̄ est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate, si non aliquis Dominum in vocare, sed non in veritate cognoscere. Invocant quippe Dominum in veritate, qui in hoc quod orando dicunt, vivendo non contradicunt. Invocant Dominum in veritate, qui suas ei preces oblati primō julla illius implere fatigunt, qui dicturi ei in oratione. Et dimittit nobis debita nostra, scit & nos dimittimus debitoribus nostris: illud ejus mandatum impleverunt, quod dicit: Et cū stabitis ad orandum, emittite si quid habetis adversus aliquem, ut & Pater veſter, qui in celo est, dimittat vobis peccata vestra. Unde & de talibus apte Propheta subiungit: Voluntatem timendum se faciet, & orationes eorum exaudiat, & saluos faciet eos. Illi itaq; in veritate Dominum invocant, qui cum timore comprobantur. Horum ipse, cum clamaverint, orationes exaudit, horum, cū ad se suspiraverint, pia desideria perficit, hos, cū de hac vita transierint, ad salutem sullollū eternam. At Contra sunt, qui Dominum, sed non in veritate invocant, quos redargunt Jacobus ait: Petitis, & non accipitis, & quod male petatis. Male namq; petunt, qui perseverantes in peccatis pro eisdem peccatis, quæ ipsi minime dimittunt, ut libi a Domino dimittantur, impudenter exorant, quales ipse per Etiam reprobat, dicens: Et cum excederitis manus vestras, avertam oculos meos à vobis. Et cum multiplicaverint orationem, non exaudiem: manus enim vestre sanguine plena sunt. Quibus adhuc confunditur quæ ratione possint impetrare, quæ poscerent, ostendit, cum subdit: Lavamini, mundi estote, asperget malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Male petunt, qui vocem Domini jubentis audire obtemperando contemnunt, & nihilominus Dominum suam vocem supplicantium exaudire miserando depescunt. Quos ipse repellens in Evangelio loquitur: Quid autem vota tua me Domine, domine, & non facit, quæ dico? De quibus & Salomon in proverbiis: Qui declinat, inquit, avertit suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Male petunt, qui nō superne mercedis intuitum, sed ad exemplum Pharisæorum humana gratia laudis longis incubant precibus, de quibus ipse testis & judex terribiliter protestatur: Quia recuperunt mercede-

suam. Male petunt & illi, qui terrena magis in oratione, quam celestia bona requirunt, quorum preces Apostolus in ipsa, de qua loquimur, sententia specialiter reprehendit.

Jacob. 4

Cum enim dixit: Petitis, & non accipitis, ed quid male petatis, adjunxit continuo: Ut in concupiscere vestrum inserviatis. Neque

aurem prohibentur cives patriæ celestis in terra peregrinantes pro pace temporis, pro salute corporum, pro ubertate frugum, pro serenitate aurarum, pro ceteris hujus vite

necessariis dominum petere: si tamē hec non nimis petantur, & si ob id sollemmodo petantur, ut abundante viatico in presenti liberius ad futura dona tendatur. Sed quia sūt, qui tempore quietem & prosperitatem a suo creatore requirunt, non quidem ut eidem creatori devotoribus animis obedient, sed ut abundantius corneliationibus & ebrietatibus vacent, & securis ac licentis suis concupiscentiis, suis carnis serviant illecebris, merito tales male petere dicuntur.

Verum quia omnes hujuscemodi petentes, eo quod male petant, accipere non merentur, studeamus dilectissimi & bene petere, & digni obtinenda, quæ petimus, existere. Quod ita sit, si & ea, quæ Deus iussit, orando querimus, & quales ipse nos fieri docuit, tales ad orandum procedimus, & intenti in precibus, donec imperatores, inibimus. Si autem sciē cupimus, quæ ipse nos petere velit, audiamus illud evangelicum: Quarite primā regnum Dei, & iustitiam eius, & hac omnia adiacentur vobis. Regnum autem Dei & iustitiam eius querere, est celestis patris dona desiderare, & quibus iustitiae meritis ad hanc petentem debeat, inde sine teneri inquirere: ne si à via fortè, quæ illud dicit, aberremus, pervenire quo nitimus, minimè queamus. Quod si verba Domini & Salvatoris nostri, quib⁹ nos de exemplo terreni parentis ad rogandum Deum Patrem hortatur, diligenter inspicimus, citius agnoscimus, quæ sit maxime iustitia, quæ iter nobis regni coelestis aperiat.

Qui, inquit, ex vobis patrem petet panem, nunquid lapidem dabitis illi? Aut pīsem, nunquid pro pīce serpente dabitis illi? Aut si petierit oīum, nunquid pro pīce illi scorpionem?

Aperita etenim est comparatio hæc, & cunctis audientibus ad intelligentium facilissima: quia si homo quilibet mortal is ac fragilis, & peccati adhuc carne gravatus, petentibus se filiis, quos diligit, quæ habet bona, quamvis terrena & fragilida re non denegat, multò magis Pater celestis petitoribus suis suo timore & amore præditis non defectiva in celis bona largitur. Sed juxta typicam intelligentiam panis dilectionem significat, quia sicut ille principalis est cibus, ita utsine eo mensa inops videatur: ita hæc principialis est virtus, ita ut sine illa virtute reliqua spirituales virtutes esse nequeant. Quia nimur quicquid boni agitur, in sola dilectione perficitur. Unde dicit Apostolus: Quia si linguis hominum loqueretur & Angelorum & si haberet prophetiam & nō est mysteria omnia, & omnem scientiam, & si haberet omnem fidem, ita ut montes transferret, & si distribueret omnes facultates suas in cibos pauperum, & si traderet corpus suum, ita ut ardore charitatem autem non haberet, nihil ei proficeret. Charitatem autem vera est, quæ Dominum ex toto corde, tota anima, tota virtute, & proximum tanquam nosipos diligere præcipitur. Nec tantum proximis & amicis, verum etiam inimicis perfectus quisq; beneficium dilectionis impendere debet, Domino dicente: Diligite inimicos vestros, fecit facie hu, qui oderunt vos. Orate pro persequentiis & calumniantibus vos, ut sit filii patrum vestrum, qui in celo est. In pīce autem fides non ficta exprimitur. Quomodo enim pīcis sub tegumento aquarum nascitur, vivit & altius sic & fides, quæ in Deum est, quæ alterius vite gaudia per lamenta pīfētusq; requirit, invisibiliter in corde gignitur, invisibili gratia Spiritus per aquam baptismatis consecratur, invisibili auxilio divinae protectionis ne deficiat, nutritur, invisibilium præmiorum intuitu quæque valet, bona operatur, memor illius Apostolici: Quia quæ videtur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, eterna sunt. Possumus & hoc dicere, quia pīcis in eo fidei typum tenet, quod sicut ille crebris maris fluctibus tunditur, nec perimitur, ita fides firma, quælibet adversantis pressuris mundi impugnatur, invulsa perficitur: immo etiam de certamine gloriōsior existat, adjuvante illo, qui missus ad prædicanda ejusdem fidei dona,

discipulis

Math. 6

1. Cor. 13

Den. 6

Matt. 22

Matt. 5

1. Cor. 4

Ioh. 16

discipulis ait: In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum. Porro per ovum spie nostræ certitudo figuratur: quia in ovo nondum fetus cernitur, sed futuræ avis fetus speratur. Et fideles quicke nec dum id presenti superñe patriæ gloriari, quam credunt, intuentur, sed futuram sperando prestolantur. Unde dicit Apostolus: Si aurem, quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus. Hæc igitur sunt, fratres charissimi, bona, qua principaliter à Domino petere, hæc iustitia regni Dei, quam ante omnia querentes debemus. Fides videlicet, Spes & Charitas, quia scriptum est: Iustus ex fide vivit. Sperantes autem in Domine misericordia circumdabit. Et, Plenitudo legi est dilectio. Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges enim proximum tuum sicut te ipsum. Et iterum: Dilectio proximi malum non operatur. Non est autem metuendum, ne si gratiæ dilectionis à Domino pia devotione queramus, si intimo ex corde dicamus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, ille cor nostrum rigore odiorum constringi permittat. Hunc etenim rigorem per duritiam lapidis infinitum, cum dicit:

Quis ait ex vobis patrem petit panem, nunquid pro pice serpentem dabit illi? Non est timendum, ne si fortitudinem fidei contra hostis antiqui tentamenta preceperit tuto ex corde dicentes: Domine auge nobis fidem, ille nos infidelitatem finat interire venienti. Jure enim nomine serpentis virus infidelitatis, quod per ipsum generi humano apersum est, exprimitur, cum dicitur:

Aut si pīcem perit, nunquid pro pice serpentem dabit illi? Non est timendum, ne si spem coelestium bonorum, per quam præsentia, adversa simul & prospera contempnere possimus, à Domino postulemus, ille auditum avertat, ac nos desperatione futurorum retrò respicere, id est, ea, quæ relinquimus, patiuntur labenti seculi commoda virulenta requiri. Rectè namque immutatio boni propotius nociva, & concupiscentia carnis repetitio veneno scorpionis, quod retrò, id est, in cauda gestat, comparatur, cum dicitur:

Ait si perierit ovum, nunquid porr̄get illi scorpionem? Hæc itaque petamus à Domino, charissimi, ut scilicet alimento nōis puræ charitatis, sinceræ fidei, certæ spie tribuat, ut duritiam odiorum, ut perfidiae virus, ut aculeum nōis desperationis, qui ad caducia retrahere solit, auferat, & absque ulla dubitate, quod petimus, accipiemus. Ait enim veridica voce Joannes Apostolus: Quia quæcumque perierimus secundum voluntatem eis, audit nos. Sed et ipse Dominus certam nobis fiduciam dat imperandi, quæ rete perimus, cum subiungit:

Sed ergo vos, cum sitis mali, nō sit bona dea dare filii vestris, quanto magis Pater vester de celo dabit spiritum bonum petentibus se? Malos autem vocat discipulos, qui unique, quantum ad humanum spectat judicium, boni erant: quia nimurum nemo est, qui in hac vita à cunctis valeat immunitus esse delictis, Salomon affirmante, qui ait: Quia non est homo iustus in terra, qui faciat bonum & non peccet. Unde provide Dominus, qui gravibus peccantibus reatuibus graviora penitendi medicamenta demonstrat, ipse quotidianos electorum erratus, qui verbo maximè vel cogitatu contingunt, quotidiana orationum studiis docet debere curari, quos inter alia sic orare præcipit: Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Vel certè mālos appellat discipulos, quia in comparatione divine bonitatis omnis creatura mala esse probatur, dicentes Dominum: Nemo bonus nisi unus Deus, cum tamen participatione ejusdem divinae bonitatis rationalis creatura bona fieri posse cognoscitur. Unde & Dominus pia promissione testatur: Quia Pater de celo dabit spiritum bonum petentibus se, ut profecto ostendat, quia qui ex seipso mali sunt, per acceptam spiritum gratiam boni possunt effici. Spiritum bonum petentibus dandū à Patre pollicetur, quia sive Fidem, Spem, Charitatem, sive alia qualibet bona coelestia desideramus ad ipsi, non aliter nobis hæc quam spiritus sancti donum tribuantur. Hinc est enim quod idem Spiritus in Esaia: spiritus sapientie & intelligentie, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, spiritus timorū Domini. Et in alio loco spiritus dilectionis & pacis, spiritus gratiae

& precum nominatur: quia nimurum quicquid boni veraciter habemus, quicquid boni agimus, hoc eodem spiritu largiente percipimus. Quod intelligens Propheta, cum cordis munditiam queraret, dicens: Cor mundum crea in me Deu, continuo subiuxxit: Et spiritum rectum moua in vi-feribus meis. Quia si non interiora nostra spiritus Domini rectus impleverit, cor in nobis mundum unde sit, non habet. Cum operis boni profectum concupiscens dixisset: Domine, ad te consugi, doce me facere voluntatem tuam, statim quo humc ordine consequi deberet, ostendit, cum subdi-dit: Spiritus tuus bonus ducet me inviam rectam. Cujus veliti-gis juxta modulum nostrum, fratres dilectissimi, adhæ-rentes petamus Deum Patrem, ut Spiritus sui gratia nos in viam recte fidei, quæ per dilectionem operatur, inducat. Et ut optata mereamur obtinere, taliter vivere studeamus, ne tanto Patre simus indigni; quin potius mysterium regenerationis, quo in baptismate filii Dei sumus effecti, illabato semper corpore pariter & mente servemus. Cerum namque est, quia si summi Patris mandata sectamur, remunerabit nos hereditate sempiterna benedictionis, quam nobis ante secula paravit, per Dominum Iesum Christum, qui cum eo vivit & regnat Deus in seculare spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Amen.

Psal. 50

Psal. 142

Ibidem.

IN DIE ASCENSIONIS DOMINI.

Marci 16,

In illo tempore, novi in mercede cumbentibus undecim discipulis, apparet illi Iesus, & exprobavit incredulitatem illorum, & du-ritiam cordis, quia hu, qui viderant eum resurrexisse, non credi-derunt. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

Quomodo novissime, quasi jam ultra eum non vide-rint? Novissimum quippe illud est, quo Dominum Apostoli in terra viderunt, quando ascendit in celum, quod factum est quadragesimo die post eius resurrectionem. Nunquid nam tunc exprobatur erat, quod non credidissent eis, qui eum viderant resurrexisse, quando iam & ipsi post resurrectionem toties eum viderant? Illud ergo accipiamus, post multas demonstrationes ejus, quibus per dies quadraginta discipulis suis presentatus est, eum etiam novissime, recumbentibus illis undecim, apparuisse, id est, ipso quadragesimo die. Et quoniam jam erat ab eis ascensus in celum, hoc eis illo die maximè expro-brare voluisse, quia his, qui viderant eum resurrexisse, non crediderant, antequam eum ipsi viderent: cum utique post ascensionem suam, prædicantibus illis Evangelium, genes, quæ non viderunt, fuerant creditura. Post illam quippe exprobationem secessus, ait idem Marcus:

Et dixit ei: Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creature: qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Hoc ergo prædicatur, quoniam qui non crediderit, condemnabitur, cum id utique non crediderit, quod non vidit, nomine ipsi primi tuis fuerant objurandi, quod, antequam Dominum vidi-sent, non crediderint eis, quibus Dominus appartulisset? Quod vero dixit eis:

Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creature. Nunquid sanctum Evangelium vel insensatis rebus, vel brutis animalibus fuerat prædicandum, ut de eo discipuli dicatur: Prædicare omni creature. Sed omnis crea-tura nomine potest omnis natio gentium designari. Ante enim dictum fuerat, In viam gentium ne abiurus nunc autem dicit: I, prædicare omni creature, ut scilicet prius à Ju-daea Apostolorum repulsa prædicatio tunc nobis in adju-torium fieret, cum hanc illa ad damnationis sua testimoniū superba repulisset.

Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Fortasse unusquisque apud semper ipsum dicat: Ego iam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem Operibus tenet. Vera etrem fides est: quæ in hoc, quod verbis dicit, moribus non contradicit. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit: Qui conf-

Tit. 1.

Beda Tom. 7.

B. 2.

tentar

Eccles. 7

Math. 6

Marc. 11

Esaia 11

1. Cor. 13

Ioan. 2.

rentur se nosse Deum, factus autem negant. Hinc Joannes ait: Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Cum autem dicatur: Qui vero non crediderit, condemnabitur, quid hic dicimus de parvulis, qui per aratem adhuc credere non valent: nam de majoribus nulla quaestio est.

In Ecclesia ergo Salvatori per alios parvuli credunt, sicut ex aliis ea, quæ illis in baptismō remittuntur, peccata tra-

serunt.

Matt. 28

Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentia: In nomine meo demonia ejiciunt, lingua loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit: super agros manu imponunt, & bene habebunt. Nunquid quia ista signa non facimus, minimè credimus? Sed hæc necessaria in exordio Ecclesiæ fuerunt: ut enim ad fidem cresceret, miraculus fuerat nutritienda. Quia & nos, cum arbusta plantamus, tamdiu eis aquam fundimus, quoque ea in terra convalesse videamus. At si semel radicem fixerint, irrigatio cef- fabit. Hinc est enim quod Paulus dicit: Lingua in signum sunt non fidibus, sed infidelibus. An non habemus de his signis atque virtutibus, quæ adhuc subtilius considerare debemus? Sancta quippe Ecclesia quotidie spiritualiter facit, quod tunc per Apostolos corporaliter faciat. Nam sacerdotes eius, cum per exorcismi gratiam manus credentibus imponunt, & habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt, nisi defonia ejiciunt? Et fideles quique, qui jam vita veteris pecularia verba derelinquunt, sancta autem mysteria insonant, conditoris sui laudes & potentiam, quantum prævalent, narrant, quid aliud faciunt, nisi novis linguis loquentur? Quidam bonis suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt, serpentes tollunt, & dum pestiferas suafiones audiunt, sed tanquam ad operationem prævam minimè pertrahunt, mortiferum quidem est, quod bibunt, sed non eis nocebit, qui quoties proximos suos in bono opere infirmari conspicunt, dum eis tota virtus concurrunt, & exemplo suæ operationis illorem vitam roboran. Qui in propria actione titubant, quid aliud faciunt, nisi super agros manus imponunt, ut bene habeant? Quæ nimis miracula tantò majora sunt, quæcunque magis spiritalia tantò majora sunt, quam per hæc non corpora, sed anima suicitantur.

Luc. 24

Et dominus quidem Iesus postquam lucus est eis, assumptus est in celum, & sedet à dextris dei. Considerandum nobis est, quid est, quod Marcus ait: Sedet à dextris dei. & Stephanus dicit: Video celos aertos, & filium hominis stantem à dextris dei. Quid est, quod Marcus hunc sedentem, Stephanus vero stantem se videre testatur? Sed scimus, quia sedere iudicantis est, stare vero pugnantis vel adjutantis. Quia ergo redemptor noster assumptus in celum, & nunc omnia iudicat, & ad extremum iudex omnium veniet, hunc post assumptionem Marcus sedere describit, quia post ascensionis sue gloriam iudex in fine videbitur. Stephanus vero in laboris certamine positus stantem vidit, quem adjutorem habuit, quia ut iste in terra persecutorum infidelitatem vinceret, pro illo de celo illius gratia pugnavit. Sequitur:

Joan. 14

Illi autem profecti prædicaverunt ubique, domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Quid in his considerandum est, quid memoria commandandum, nisi quid præceptum obediunt, obediunt verò signa sequuta sunt? Inter quæ notandum, quid Evangelium suum Marcus quanto tardius ceteris inchoavit, tanto in longiora scribendo tempora porrexit. Nam neque de nativitate ipsius Domini aut præcursoris ejus, neque de infantia vel pueritia utriuslibet eorum aliqua commemorans, neque de nativitate Salvatoris alius scribens, excepto quod eum in capite Evangelii sui filium Dei nominat, ab initio Evangelica prædicationis, quod per Joannem factum est,cepit, & ad illud usque tempus narrando pervenit, quo Apostoli idem Evangelii verbum totum prædicando diffinivare per orbem. Restat sane quæstio non minima, quomodo scriperit idem Evangelista Angelum dixisse mulieribus: Ita, dicit discipulu eius & Petro, quia præcedet vos in Galileam, ibi eum videbitis, sic dixit vobis, nec tamen ibi

visum à discipulis Dominum, in illo post hac Evangelii sui loco retulerit. Et quidem Matthæus ab ille discipulos dicit in Galileam, ibi quod Dominum videbit & adorabit, & præceptum ab eo accepisse videntur, docendi, baptizandi omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Atramen inspecta aliorum scriptura Evangelistarum docet eum sapientia ante visum discipulis, maxime ipso die resurrectionis ejus in Hierosolymis, & in castello Emaus. Quare ergo specialiter se in Galileam præcesserunt, & ibi à discipulis videndum prædicti, cum neque ibi solum, neque ibi primum fuerit visus? Videamus ergo cujus mysterii gratia secundum Matthæum & Marcum resurgens ita mandaverit: Precedat vos in Galileam, ibi me videbitis. Quod etiæ completum est, tamen post multa complectum est, cum mandatum fieri, quācumque sine præjudicio necessitatis ut authoc solum, aut primum expectaret fieri debuisse. Procul dubio ergo quoniam vox est ista non Evangelista narrantis, quod ita factum sit, sed Angeli ex mandato Domini & ipsius Domini, Evangelista autem narrantis, sed ita ab angelo & a Domina dictum sit, prophætæ dictum accipientem est. Galilæa namque interpretatur vel transmigratione, vel revelatio. Prius itaque secundum transmigrationis significacionem quid aliud occurrit intelligendum: Precedat vos in Galileam, ibi eum videbitis, sic dixit vobis, nisi quia Christi gratia de populo Israël transmigratione erat ad gentes, quibus Apostoli prædicantes Evangelium nullo modo crederentur, nisi eis ipse Dominus viam in cordibus hominum præpararet? Et hoc intelligimus, precedat vos in Galileam. Quod autem gaudentes mirantur, disrupti & evicti difficultatibus, aperiunt fibi ostium in Domino per illuminationem fidelium, hoc intelligitur, ibi eum videbitis, i. ibi membra ejus invenientur, ibi vivi corpus ejus in eis, qui vos suscepit, agnoscat. Secundum illud autem, quod Galilæa interpretatur revelatio, non iam in forma servi intelligendum est, sed in illa, in qua equalis est Patri, quam promisit apud Joannem dilectoribus suis, cum diceret: Ego diligam eum, & ostendam illi meipsum Non itaq; secundum id, quod jam videbant, & quod etiam refurgens cum cicatricibus non solum videndum, sed etiam tangendum postmodum ostendit, sed secundum illam ineffabilem lucem, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, secundum quam lucet in tenebris, & tenebra eum non comprehendenterunt. Illuc nos præcessit, unde ad nos veniens non receperit, & quod nos præcedens non deferuit. Illa erat revelatio tanquam vera Galilæa, cum similes ei erimus, ibi eum videbinus, sicut est. Ipsa erit etiam beatior transmigratione ex isto seculo in illam æternitatem, si ejus præcepta sic amplectatur, ut ad eum dexteram aggregari mereamur. Tunc enim ibunt sinistri in combustionem æternam, justi autem in Vitam æternam. Hinc illic transmigrabunt, & ibi eum videbunt, quomodo non vident impie. Tollent enim impium, ne videat claritatem Domini, & impium lumen non videbunt. Haec est autem vita æterna, ut cognoscant te unum verum Deum, & quem misisti, Iesum Christum, si ut in illa æternitate cognoscitur, quo fuos perducet per formam servi ut eum liberi contemplentur per formam Domini. Quod nobis quoque præstare dignetur Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & gloriatur Deus per immortalia secula seculorum. Amen.

DOMINICA EXAUDI. Joan. 15.

Nil tempore dixi Iesus discipulis suis: Cum veneris paracletus, quem ego mittam vobis à Patre Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE

EADEM LECTIO.

Ex multis sancti Evangelii locis invenimus, quia discipuli ante adventum Spiritus sancti minus capaces erant ad intelligenda arcana divina sublimitatis, minus fortitudine toleranda adversa humanae pravitatis, sed eis, adveniente Spiritu cum augmento divina cognitionis, data est etiam constantia vincenda humanae persecutio- nis. Unde illis dominica promissione nunc dicitur:

Cum veneris paracletus, quem ego mittam vobis à Patre Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de

me.

Marc. 16

me. Et vos testimonium perhibebitis.] Notandum autem in primis, quod Dominus spiritum veritatis, & a se mittendum esse testatur, & eundem mox a Patre procedere subjugit, non quia idem spiritus aliter a Patre procedit, quam a filio mititur, aut alio tempore a Patre procedit, quam cum a filio mititur, sed idem filius eum a se mitti, & a Patre dicit procedere, ut aliam Patris, aliam esse suam personam designet, atque in eadem distinctione personarum unam esse operationem ac voluntatem suam cum Patris voluntate & operatione denunciet. Cum enim ejusdem spiritus gratia datur hominibus, mititur profecto spiritus a Patre, mittitur & a Filio: procedit a Patre, procedit & a Filio: quia & eius missio ipsa procedere est, quam ex Patre procedit & Filio. Venit & sua sponte, quia sicut coequalis est Patri & Filio, ita eandem habet voluntatem cum Patre & Filio communem. Spiritus enim ubi vult ipsas. Et sicut Apostolus enumeratis donis cœlestibus ait: Hoc autem omnia operatur una atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. Adveniens autem spiritus testimonium perhibuit de Domino, quia discipulorum cordibus aspirans, omnia, qua de illo erant facienda mortalibus, clara illis luce revelavit: quod videlicet & consubstantialis erat Patri ante secula, quod consubstantialis nobis factus est in fine seculorum, quod de virgine natus sine peccato vixit in mundo, quod quando voluit, & qua voluit morte transiit de mundo, quod veraciter resurgendo mortem destruxit, veram, in qua passus & resurrexit, carnem ad celos ascendendo levavit, atque in paterna gloria dextera constituit, quod omnia prophetarum scripta illi testimonium perhibent, quod confessio nominis eius usque ad fines erat propaganda terrarum, certaque fidei illius mysteria Spiritus S. testimonio sunt referata discipulis. Neque illis tantummodo, sed & omnibus, qui per verbum eorum credunt in Dominum, quicquid recte sapient, ejusdem spiritus est munere concepsum. Ille ergo, inquit, testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis: quia quae spiritu intus docente perceperunt, hac abjecto timore primito foris loquendo & aliis ministrabant. Ipse namque Spiritus corda eorum & scientiam veritatis illustravit, & ad docenda, quae noscent, culmine virtutis erexit: unde recte apud Esaiam Spiritus idem fortitudinis & scientiae nuncupatur. Est enim Spiritus scientiae, quia per ipsum, quare recte agere, vel etiam cogitare debeamus, agnoscimus: est & fortitudinis, quia etiam per ipsum, ut que bene novimus operemur, accipimus, ne adulteria aliqua a bonis, quae copimus, repellamur.

Et vos, inquit, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum es.] Cum data Spiritus gratia etiam hoc fiducianum discipulorum juvit, quod ab initio erant cum Domino, ideoque, quae apud illum viderunt & audierunt, absque ulla ambiguitate praedicare valebant. Unde bene Petrus alium pro Iuda ordinare voles Apostolus, non hunc neophyptum, sed probatum ex tempore curabat eligere, dicens: Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum congregati sunt in omni tempore, quo intraveris & exiuit inter nos Dominus Iesus, ressem resurrectio eius nobiscum fieri unum ex istis. Hinc ipse gentilium evangelizans confidenter ajebat: Hunc Deus suscitavit tertius die, & dedit eam manifestari in nos omni populo, sed testibus preordinatis a Deo, nobis qui manduvimus & bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis. Sed quia crescentibus electorum meritum statim crescere solet antiqui hosti, inuidia, quæ vel per seipsum latenter, vel per homines sue malignitati subditos patenter inchoata pietatis germina conetur obruere, recte Dominus promissa discipulis praedicandi fiduciam persecutionem quoque eorum, qui eidem praedicationi resisterent, pariter exorturam ostendit, dum subdidit:

Hac locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vos.] Curavit namque plus magister futura discipulis pravorum bella praedicere, quod minus haec eos venientia possent offendere, quia solent nimis levius ferri adversa, quae possunt ante prænosciri. Nam quae imparato ac non prævidenti animo mala ingertuntur, gravius hunc sepe ab integratissima sua statu deiciunt. Unde bene Salomon admonet, dicens: Fili accedens ad servitum Dei, sita in iustitia

& timore Domini, & prepara animam tuam ad tentationem. Non solum vero discipulos Salvator a contribulatum societate pellendos, sed ab eis etiam mortis pericula passuros fuisse præmonuit. Nam sequitur:

Sed venit hora, ut omnis, qui incepsit vos, arbitretur obsequium se praefare Deo.] Arbitrabantur autem obsequium se Deo praefare. Judex in eo, quod ministros novi Testamenti odios insequerantur & mortibus: quia sicut illi testimonium perhibet Apostolus, simulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Et de seipso loquitur: Ego quidem existimaveram me adversus nomen Iesu Nazareni deberem multa contraria agere, quod & feci Hierosolymis. Prædictis ergo presulris adversantium repente quasi consolans discipulos adiunxit:

Sed venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se praefare Deo.] Ac si aperte dicat: Bella quidem tribulationum a contribulibus vestris eis passuri, sed & tolerabilius haec suscipere, quo non tam odio vestri, quam divina legis simulatione vobis ingerentur. Cujus memor admonitionis B. martyr Stephanus flexis genibus pro his, qui se interficiebant, pro voce supplicabat, dicens: Domine, ne statuas illi hoc peccatum. Arbitrabantur ergo legis amulatoris obsequium se praefare Deo, dum praenotis gratiae necesse inferrent: sed frustra legem, quae per famulum data est, defendunt, qui gratiam, quam ipse filius offert, accipere renunt. Incasum se Deo Patri placere astimant, qui Dei filium contemnere, immo etiam persequi ac blasphemare laborant. Unde recte subjugitur:

Et hec faciens vobis, quia non noverunt Patrem, neque me.] Quia enim filius in Patre, & Pater est in filio. & qui vident filium, vident & Patrem, patet profectio, quia quicunque filii credulitate obstinata mente resistunt, nec Patrem nosse probantur. Unde etiam idem Joannes veritatem divinam unitatis insinuans, ait: Omnis, qui negat filium, nec Patrem habet: qui constiterit filium, & Patrem habet. Et iterum: Et omnis, qui diligit eum, qui generis, diligit eum, qui natus est eo. Verum quia discipuli, qui Patrem bene noverant & filium, multa pro eisdem scientiae defensione ac propagatione fuerant passi, provida Dominus admonitione subjugit:

Sed haec locutus sum vobis, ut cum veneris hora, eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis.] Magnopere penitendum est, quod ait, Ego dixi vobis, ego qui pro vestra vita ac salute moriturum sum, quavos mea sanguine redempturus, qui vos in tribulatione semper adjuturus, qui aeterna vobis præmia post tribulationem daturus sum. Magnum quippe certantibus levamen, magnam consolationis gratiam praestat, quando ille certammodo eadem futura prædicta remisicitur, qui & milites suos, ne vinci possint, adjuvare, & ne incastrum vincant, immortalē post prælia solet rendere palmarum. Qui enim haec horam persecutionis venturam præmonuit, ipse paulo post in eadem persecutione suum fidelibus auxilium pollicetur, dicens: In mundo pressuram habebitis sed confidite, ego vici mundum. Ipse libi legitime certantibus coronam vite reprobavit, dicens: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est gloriam calorum. Haec de Evangelica lectione, fratres charitimi, breviter explanando discurrimus, nunc liber de ipsa, quam colimus, quinquagesima solemnitate subtilius aliquid loqui. Sicut enim imminentibus solenniis paschalibus quadragesimam jejuniorum observantia celebravimus, sic eisem peractis, quinquagesimam non sine certa causa mysterii felta devotione agimus. Nam quia sancta Ecclesia in quibusdam suis membris adhuc pro æterna requie laborat in terris, in quibusdam vero omni finito labore cum Christo iam regnat in celis, in memoriam utriusque vita constituerunt Patres nostri genuina haec congrua religionis solennia, quadragesimam videbiles afflictionis & jejuniorum, instanti jam dominicae resurrectionis tempore, gaudiisque paschalibus, ut per eam nobis sapienter memoriam revocarent: quia per labores & contumaciam, per vigilias & orationes, & per cetera, quae Apostolus commemorat, arma iustitia ad vitæ immortalis præmia debeamus attingere. Porro quinquagesimam ab ipso dominicae resurrectionis die inchoare, & gaudiis potius